
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      DD    87 
Anno 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, in 
particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a); 

 
VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare l’art. 32 

intitolato “Procedure di acquisto”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 
generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia 
comunitaria;  

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’ art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche Amministrazioni 

hanno l’ obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi delle Convenzioni, 
qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

 
CONSIDERATO   che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi al di sotto 

di 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire al GSSI la continuità del servizio di consulenza tecnica in materia 

fiscale e tributaria; 
 
VISTA la nomina Rup alla dottoressa Greta Lalli, prot. 452 del 19.01.2023; 
 
VISTO l’avviso a manifestare interesse prot. 852/2023 (base d’ asta 35.000 euro), con scadenza 15 

febbraio 2023, aperta a tutti gli operatori economici, pubblicata sulla pagina 
amministrazione trasparente del GSSI; 

 
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute tramite PEC (tre); 
 
CONSIDERATI i requisiti di partecipazione di cui all’ art. 5 dell’ avviso a manifestare interesse; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta tramite il portale e- procurement U-buy Cineca; 
 
VISTA la trattativa U-Buy n. G00493; 
 
VISTA l’offerta prot. 1786/2023; 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizio di assistenza tecnica in materia fiscale e tributaria –  

24 mesi 

 
CIG: ZA439A0DF9 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

   

 

RITENUTA congrua l’offerta, per un importo pari ad Euro 28.800,00, oltre Cassa di previdenza (4%) pari 
ad euro 1.152,00, oltre IVA pari ad euro 6.589,44, ritenuta di acconto (20%) pari ad euro 
5.760,00; 

 
CONSIDERATO che,  il GSSI ha proceduto alla verifica dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n.50/2016, e che da tale verifica è emerso che in capo all’ affidatario sussistono 
violazioni definitivamente accertate per un importo totale di euro 4.688,19 e non 
definitivamente accertate per un importo totale di euro 15.872,31; 

 
VISTO il decreto MEF del 28/09/2023 (G.U. n.239 del 12-10-2022) recante disposizioni in materia 

di possibile esclusione dell’operatore economico dalla partecipazione a una procedura 
d’appalto per gravi violazioni in materia fiscale non definitivamente accertate; 

 
CONSIDERATO  che il succitato decreto all’art. 3 stabilisce la gravità della violazione non definitivamente 

accertata per importi superiori a 35.000 euro; 
 
VISTO  l’art. 48 bis, commi 1 e 2 bis del DPR 602/1973 e smi stabilisce il divieto di procedere all’ 

affidamento qualora la violazione definitivamente accertata sia superiore a 5.000,00 euro; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 203 del 05/01/2023 “... l’operatività della causa di 

esclusione relativa a violazioni non definitivamente accertate che, in ogni caso, devono 
essere correlate al valore dell’appalto e comunque di importo non inferiore a 35.000 euro”. 

 
VISTA  la sentenza TAR Puglia, Lecce, Sez. II, 07/05/2021, n. 68 " …Il legislatore si è, altresì, 

peritato di definire il concetto di “gravi violazioni”, identificandole in quelle che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all’importo di cui all’art. 
48-bis del d.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 (fissato nella somma di euro 5.000,00), e che 
“Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 
amministrativi non più soggetti ad impugnazione....Conseguentemente, nel caso di specie, 
non sussistono i presupposti normativamente previsti perché possa ritenersi integrata la 
fattispecie escludente della grave violazione fiscale, giacché l’unico debito a carico della 
ricorrente, accertato in via definitiva dall’Agenzia delle Entrate, è di gran lunga inferiore 
alla soglia minima di rilevanza, fissata per relationem nella sua entità dal prefato art. 80, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016". 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 
 
CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività e trasparenza di tutte le sue procedure rispettando gli 

obblighi di pubblicità; 
 
CONSIDERATO  che è rispettato il principio di rotazione, preso atto che l’ operatore economico individuato 

per la procedura in parola non coincide con l’ operatore uscente; 
 

        ACCERTATA la disponibilità sulla voce CA. 04.03.08.04.01.01 Consulenze tecniche amministrative e 
legali del bilancio unico di Ateneo e.f. 2023; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare quanto in oggetto e secondo l’offerta nostro prot. 1786 del 2023 
all’operatore economico: 
Stefano Ioannucci 
PI: 01379406665 C.F. NNCSFN66A16A345O 
sede in L’AQUILA, Via Pescara, 2 – 67100.  
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

   

 

 
ART. 2 

 
La spesa di Euro 28.800,00, oltre Cassa di previdenza (4%) pari ad euro 1.152,00, oltre IVA pari ad euro 6.589,44, 
ritenuta di acconto (20%) pari ad euro 5.760 graverà sulla voce Coan CA. 04.03.08.04.01.01 Consulenze tecniche 
amministrative e legali  del budget GSSI negli anni: 
- Anno 2023, per un importo di euro 10.800,00, oltre Cassa di previdenza (4%) pari a euro 432,00, IVA pari a 

euro 2.474,46 e ritenuta d’acconto 20% pari a euro 2.160,00; 
- Anno 2024, , per un importo di euro 14.400,00, oltre Cassa di previdenza (4%) pari a euro 5.184,00, IVA pari 

a euro 3.299,28 e ritenuta d’acconto 20% pari a euro 2.880,00; 
- Anno 2025 , per un importo di euro 3.600,00, oltre Cassa di previdenza (4%) pari a euro 1.296,00, IVA pari a 

euro 824,7 e ritenuta d’acconto 20% pari a euro 720,00; 
 

       ART. 3 
 

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 
 
 
 
          Il Direttore Generale 
           Dott. Mario Picasso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2023-03-17T19:20:25+0100
	PICASSO MARIO




